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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ1*

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

28G—S9O. szám.
Vármegyénk törvényhatósági bizottsága no­

vemberi közgyűlésének határnapjául folyó évi 
november hó 29-ik és esetleg következő nap­
jainak délelőtti 10 óráját tűzvén ki:— van sze­
rencsém a törvényhatósági bizottság tagjait erre, 
a segedelmi — magán pénztár 1891. évi költ­
ségelőirányzata és a tárgysorozatnak közlése 
mellett tisztelettel meghívni. — Egyidejűleg ér­
tesítem az állandó<> választmány 

tagjait, hogy a közgyűlési tárgyak f. évi 
és hó 2S-ik napjának délelőtti 9 — 12, és foly­
tatólag délutáni <1 óráján fognak előlegcs tanács- 
kozmány' tárgyává tétetni.

Tudomására hozom a bizottság tagjainak, 
hogy az. aszód balassa-gyarmat-szécsény-losonczi 
helyiérdekű vasút kénlése az 1891—92. évi köz­
munka illetve utadÚTlőininyzaltal kapcsolatban, 
az állandó választmány délutáni ülésében fog 
tárgyaltaink e

B.-Gyarmal, 1890. november hó 15-én.
Gróf Degenfeld Lajos főispán.

Minislerí leiratok: Bel ügyminister. (I (X és Ap. 
Kir. Felségének a léletilvndű közkórház elnevezésének 
engedélyezését közli.

Kereskedelemügyi minister: A lapujtói kór közsé­
gei 1890. évi előirányzatai; — a budapest-aszód-fölck- 
ri ma szóm boti hadánali ál tárgyában.

Földmivvlésügyi minister: A marhavágás, húsvizs- 
gálal ts hús kimérés iránt alkotandó szabályrendelet 
tárgyában.

Alispáni és kűltlöllsépi jelentések: A közigazgatási 
bizottság iH’lerjcszti a törvényhatósági közutak 1891 1892. 
évi építési, kezdési és fcntarlá-i költségek előirányzatát: 
s ezzel kapcsolatosan Báró Roszner Kivin. Pulszky 
Ágost és Tolnay lat jósnak. mint az aszód-b.-gyurma# : 

•, l.c-gyrtHmrt-Insonczi h. vasirták előmunkálati enge­
délyeseinek kérvénye, melyben a közmunka alap terhére 
felveendő kölcsön útján összesen looooo frt törzsrész­
vény jegyzést kérnek.

Alispán : A segedelmi magán pénztár 1891. évi 
költségveté.M*. Előlerjeszt és: egy 4-ik árvaszeki ülnöki és 
iraltánmki állomás rcndszi*re-ité>e tárgyában. A köz­
munka alap illetve útadó terhére létesítendő alsz.im.vevői 

•és dijnoki'állomásfa beteg ápolási pótadó felemelése; 
Varga Kulcsár Mihály Ínséges tartozás bírása: Ilonát 
Pongrárz Mária tartozási; Plathy Friencz ínséges köl­
csön tartozása; a fúleki várrom fenlailási költségei; 
Nagyniéltóságú Gróf Zichy Fcrcncx seniurnak 1273-Gl? 
közgy. szám alatt lett alapítványának folyósítása; a 
néhai Gróf Bulllcr János síremlékéhez való hozzájárulás; 
az aradi vértanúk szobra leleplezésének emlékére vert 
érem megküldése; Sipek község föld és rét illetősége 
jogi természetének megállapítása iránt kikúldemlő jogi 
képviselő: Losom z város részem 188G. XXII. I. ez. 47 
és 72. J|-ai alapján leendő intézkedés a jegyzői szi­
gorlat eredménye; Kisznar Mórnak ideiglenesen enge­
délyezett szalinafcdél; a szegényngy állása tárgyában.

A Madách emlékügyi bizottság t*|őlerjeszlv»o a lo- 
sonrzi főgymnasiiirn tanári karának határozata tárgyá­
ban.

Vármegye ali-pánjának jtiviité-e az. árva pénzek s 
alapok elhelyezése tárgyában.

Nyugdíj intéző bizottság jelentése s clvterjv>zlései.
A szeptemberi közgyűlésből kiküldött pénz.látvizs­

gáló bizottság jelentése. Árvaszéki jelentés Kovács Józ-cí 
volt árva vagyonának az árvatartalék alapból engedé­
lyezendő kiutalványozá?a. Kűldólt>égi.jdeulás a b.-gyar­
mati főszolgabírói hivatal átadá-a illet ve átvételéiül.

Átiratok: Tisza Kálmánné <> Nagyméltóságának 
értesítése a vizsláéi (Azkárosiiltuk segélyezéséről. Ilont- 
varmegye a közigazgatás küszöbén álló rendezése foly­
tán a’ kcpvi-clőházhoz intézett felirat átnogalása;

Fejérvannegyc közönsége a Moóri túzkáro-ullak 
segélyezése tárgyában.

Községi ügyek: l.osoncz város Tomoncsek Józ-cí 
é> nejével kólóit adás véldi szerződés jóváhagyása; 
Sulgó-Tarján, a vásárterük I telekkönyvi rendezése; Köz-- 
kutak építése; B.-Gyarmat, az. áttelepítések; a községi 
szülésznő fizetésének megállapítási: Kis-Tvicimc, köz­
ségház vétel; l’odrecsány, kovár-lak tulajdonjogának 
kiderítése; ii roiiihányi körorvó>, ű/cléséiick felcyiclése; 
Alsó-Sáp a korma épület C-itár. ingatlan vétel; líivény- 
Oroszt, ingatlan vétel; Nándor, ingatlan eladás; Nagy- 

• Oroszi, közmunkaváltsag hálraleK történt kifizetése; Gács, 
lelkész és tanítói járandóság; Salgó-Taijiin. a szegény 
árvák segélyalapjára tett alapítványa; községi határoza­
tuk, körszülésznők rendszeresítése tárgyában; Felső-Sáp 
község határozata az aszód-b.-gyarmati vasúti törzsrész­
vények vásárlása tárgyában; Nagy-Gétz község mezőren-

itóri szab.dyren'lvlcte, .Salgó-Tarjáii nagy község a hú- 
szemlés/.eti dijak megállapítási iránt hozott határozata. 
A gácsi kör községeinek bebzervezeti -zahályrcndeletei.

Szabály renddel i tervezet a gyámoltak és gond­
nokoltak épületeinek biztosítása és ezek nyilvántartá­
sáról.

Feleblx'zetl ügyek: Heiner Salamon, G-éc-e község 
határozata; a nőtinoi körjegyző, Agárd község határo­
zata; Blumenthal József, Bérezd község határozata; 
Pelkás István. Ilaláp község határozati ellen. Előlcr- 
eszlésc a bussai kör községeim*!; a a 23 -890. közgy. 
határozat ellen.

Kérvények: Losonrz városi, B.«Gyarmat nagy köz­
ségi és sziráki kisdedóvodák kérvénye a megadni szó, 
költ évi segely; Varsany község iskolaszéke segélyez****?; 
Vizslás túzkárusultjai közmunka vállság elengedés; <>zv. 
Mojz.dk Pálné segélyezés tárgyában.

Az állandó bíráló választmány bemutatja a leg­
több attól űzető vármegye bizottsági tagok IS’Jl-re 
érvényes névjcgyzi’kél.

A folyó évben elhalt, lemondott vagy elköltözőit 
választott bizottsági tagok helyeinek választás utjáni 
betöltése iránt, intézkedés.

Az |87G-ik évi VI. t. ez. I. g-a értelmében kilé­
pendő kőziguzgata-i bizottsági tagok helyett titkos .sza­
vazás útján, újak választása.

Bizottságok, választmányok és küldöttségek kiegé­
szítése.

időközben beérkezett tárgyak és oly indítványok, 
niclvek a közgyűlést 121 órával megelőzőleg 2 egyenlő 
példányban beadatnak s az alispáni irodában közszem­
lére tételnek.

A földbirtokos és a kőszén.

Nagy felháborodás vau az uj bányatörvény­
javaslat azon szakasza ellen, mely ji kőszénnek 
úgyiniht a femeknek, szabad kutatását megen­
gedi. — Ez ügyben a következő czikk közlésére 
kérettünk fel:

, A m. pénzügyuttniszterium 2V7. j$-ból 
álló új bányatörvényjavaslalot tervez, melynek 
kéziratába betekinteni volt alkalmunk. Hogy e 
törvényjavaslattal nyilvánossal! foglalkozunk, 
annak oka az, mikép ez nagyon is közelről 
érinti a földbirtokos-osztály érdekeit, melyet vé­
deni első sorban tekintünk feladatunknak.

A javaslat 3-ik >$-a következőleg hangzik r
„A kőszén minden fajára nézve a földtu­

lajdonos rendelkezési joga a bányász által meg­
váltandó.*

A megváltási összeg, egyezség hiányában, 
a bányahatóság állal akként állapiltalik meg, 
a földtulajdonosnak a bányatelek minden hek­
tárja után évenkint 40 kr. terdij és a kifejlett 
kőszén minden métermázsája után: barnaszén­
nel egy negyed, fekete szénnél egy fél krajezár 
termelési díj (Ízelendő.*

Elegendő ez új javaslatból ezen cgyszakaszt 
ösmerünk, hogy teljes horderejét felfoghassuk s 
lássuk, mily mértékben sértené az a földbirto­
kos-osztály eddigi jogait.

Egyedüli enylntményl a 7. «$. 3-ik pontja 
képez, mely következőleg hangzik: Épületekben 
és negyven méteres kerületekl»en, továbbá ud­
varokban és köriekben tulajdonosaik beleegye­
zése nélkül külkül kutatni nem szabad.

Azon ,indokokról*, melyek a pénzügymi­
nisztériumot a földbirtokosok fenállő jogainak 
egyszerű elvételére indítja, — mert a javaslat­
ban megállapított •írva “egy negyed* kraj­
ezár megváltási összeg méltányos kárpótlásnak 
egyáltalában nem tekint helő. — ludoniásunk 
nincs.

Ha a benyújtandó bányatörvényjavaslalnak 
czélja nem lenne más. mint egyszerű, durva és 
erőszakos jogfosztás: akkor mentői többet vesz­
nek cl s mentői kcvejwhbel hagynak meg. 
mintegy gúny-alamizsnaként a jogos tulajdo­
nuktól megfosztott birtokosoknak: annál jobban 
és radikálisabban felelne meg feladatának.

Széles e világon talán sehol nagyobb tü­
relemmel földbirtokos-osztály vagyonát elvétetni 
nem hagyja, mint a ,magyar*,

Az adózásban aránylag legsúlyosabban vau 
megterhelve a földbirtokos-osztály, mely - adó­

alapját, tíu inészelénél fogva, a kincstár fürkésző 
szemei elől el nem rejtheti, inig a börzén mil­
liókra menő könnyen szerzett nyereségek ván­
dorolnak az üzérkedők zseheilic minden meg­
adóztatás nélkül.

•Az állam egyéb szúmot* levő bevételeinél 
is azt tapasztaljuk, hogy azok forrása a föld­
birtok terményeiből fakad s ha azokat egészében 
nem az állam igényelné, java-részben mégis a 
földbirtokosok javára esnének. Ilyen a dohány­
jövedék bevétele, a szeszből • folyó jövedelem, 
ideszámítható a sójövedelem is. mely czikknek 
legnagyobb fogyasztói a gazdák, de nem hal- 
gathaljuk cl a regale megváltást sem. bár szé- 
gyenpir fut cl, ha az a körül követelt eljárást 
érdeme szerint latolgatjuk.

E<ldig mi magyarok szerettünk a jogállam 
czimével dicsekedni — bizony félünk, hogy 
majd a jogfosztó állam czim ragad reánk — s 
már csak ezért is — eltekintve e felhozottak- 
lól s a múltak tévedéseire fályolt boriivá, — 
feltételezhetjük tehát, hogy c törvényjavaslat 
tulajdonképeni czélja nem a birtokosok egyszerű 
kifosztása.

Keressük tehát az indokokat!
Vájjon az ipar s közlekedési és kereske­

delmi vállalatok emelése lenne a czél! Talán 
olcsóbban fognak ezek a mozgató erő fejlesz­
tőjéhez — a kőszénhez — jutni, lia annak 
mostani tulajdonosai a jelenleg elérhető 3 —5 
kr.íjczár helyett csak wegy negyed* krajezárt. 
— mondhatnék Jityingel* — kapnak! Oly 
nagy külömbséget lesz a kőszén beszerzési árá-' 
hoz viszonyítva a tulajdonost megillető e nehány 
krajezár ?

» . . .Jkdott a tulajdonosra-nézve pedig óriás- ' 
különbség az, hogy ha ő értekének mintegy 
9t>. százalékát veszíti el, oly körülmények közölt, 
midőn az államot semmi nagy megrázkódtatás 
nem éri. sőt — szatíra — épen akkor, midőn 
ugyanazon pénzügyminisztérium nagy jubileum­
mal. első egyensúlyiul hozott budgetjét ter- 
jeszli.clő!___  •>- — - - — " -------

Ily áldozatot a pénzügyminisztériumnak a 
földbirtokos osztálytól követelni joga nincs; s 
reméljük is, hogy nyomós érveinek nem fog­
nak nála süket fülekre találni. De ha mégis: 
bízunk az igazsiíg- és földmivclésügyi miniszté­
riumnak, mint u jog s földbirtokos osztály* ér­
dekeinek képviselőiben, hogy ők is szavukat 
latba vetik5

E törvényjavaslat czélja tehát más nem 
lehet, minthogy a föld gyomrában rejlő tűz- 
anyag kincsek, némelyek irraczionabilis ma­
kacssága, mások gyámolatlan lehetetlensége 
vagy indolencziája következtében meddőn ne 
heverjenek. — bár elenyésző keveseknek jelöl­
hetjük azon földbirtokosokat, kik csak némileg 
megközelítő méltányos ajánlaton készséggel nem 
kapnának, — hanem a fokozott gazdfiszali, ke­
reskedelmi. közlekedési és ipari igényekhez 
megfelelő mérvben termeltessenek.

Ezen czél elérésére pedig szükség nincs 
az új törvényjavaslat jogsértő intézkedésére, 
mert eddigi tapasztalatok mutatják, hogy a 
termelés a fogy;iszlássiil mindig lépést tartott. 
Midőn a fogyasztás csökkent, a termelés is ki­
sebb méretekre t szoritlaloll. Ellenben látjuk, 
hogy a fogyasztás növelésével a termelés is 
emelkedik.

Hivatkozhatunk példákra. Így Dorogh vi­
dékén, Esztergommegyében csak most alakult 
3 új társulat, melyek a füzilő-esztergomi vas­
úttal a világ piaczának megnyitják az olt rejtő 
kőszenet. Így Kassa mellett. Somodon is új tár­
sulat keletkezik, sőt mint halljuk. Salgó-Tarján 
környékén is alakulnak új társulatok.

Nincs alapja tehát azon aggodalomnak, hogy 
a termelés a szükséglettel a közel jövőben egyen­
lő lépést ne tartana. De félős, hogy ew hirtelen 
átmenet, mely a régi állapotokat és viszonyokat

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

Mojz.dk


# gyökerében forgatná fel, többel ártana, luint a 
mennyit használna.

Nagyon okudatoll' tehát, ha a földhirfokos- 
osztóly érdekei mellett tömörül és annak védel­
mére határozott lépésre szánja el magát. melyre 
mód és alkalom nyujUitík az által, In«g\ az ér­
deklő földiül tokos-osztály egy értekezletre Ki­
válik egyher melynek szövegéi a alábbiakban 
közöljük $ itt alkalom adatik neki, hógy érde­
kei védelmében nyilatkozzék.

E meghívók, bár elég számon példányban 
küldettek szét, mégis lehelő, hogy vagy téve­
désből, vagy egyéb okokból, az illetőknek min 
kézbesittettek s igy ezennel felhivatnak mind­
azok. hiknek énlekében áll. hogy az ••rlezletcn 
jelen legyenek, vagy azon maguk.d képviseltes- 
sekj hogy minden további meghívás Iwvánisa 
nélkül, azon megjelenjenek.*

» •
Ez Ügyben a következő meghívó bu< -átlátott ki: 
.A nagy méltóságú pénzügyminiszter ur bánya-tör­

vényjavaslatul dolgoztai ott ki s e javallatot a képvi- 
selöhazban tett nyilatkozata szerint oly időben szándé­
kozik a törvényhozás elé terjeszteni. hogy az még a 
jövő év január havában legyen tárgyalható.

E’en javaslatnak legfontosabb Intézkedése az, tnely 
a ma fennálló jogállapot megszüntetésével a kőszén 
minden fajára nézve a földtulajdonos eddigi szabad 
rvnddkezé-i jogát a bányavállalkozó által mekvállha- 
tónak nyilvánítja s a megváltási összeget a kifejtett kő­
szén minden métermázsája után, még pisiig barna szé­
nért egy negyed, fekete szénért pedig egy fél krajezárban 
állapítja meg.

Ezen intézkedés egy tollvonással meg-zünteli a 
földtulajdonosnak a földje alatt elterülő kőszénre vo­
natkozólag ma fennálló jogát, melyből kifolyólag a föld- 
tulajdonos beleegyezése nélkül senki a (öld alatt elte­
rülő kőszénre szabad kutatási vagy adományozási jogot 
nem nyerhet s ennek helyébe a szabad kutatási rend­
szert léptetni életbe, mert a megállapított megváltási 
összeg oly csekély, hogy azt az elvont jogukért való 
komoly kárpótlásnak tekinteni egyáltalában nem lehel.

Hazánk számos részében lentinek el részint már 
felismerve, részint pvd g még csak sejtve gazdag kő- 
szénrétegek, melyeket a földtulajdonos részint iparunk 
fejletlen volta, részint a közlekedési eszközök hiánya 
miatt eddig fel nem tárhatott és nem értékesíthetett.

Ama nagy áldozatok, melyeket hazánk a két utolsó 
évtizeiben hozott, megtennék gyümölcseiket. Iparunk 
lendületeit vett, közlekedési eszközeink száma és terje­
delme folyvást emelkedik é- igy elérkezett az idő. midőn 
a földtulajdonosok, a kik a hozott áldozatuk túlnyomó 
részét viselik, étidig holtan hevert tőkéiket értékesíthetik.

És ép ekkor terveztetik a földbirtokosok e jogos 
tulajdonának elvétele, mely intézkedés a kőszénipar fej­
lesztésének közgazdasági érdekeire való utalass.il indo- 
koltatik. Ámde meggyőződésünk szerint ezen, a tulaj­
donosokat mélyen sértő intézkedés nem a reális kőszén 
tanndésnek lesz ha«n.na. havtvrü’azon; svm a »zúk<«y- 
ges tökével, <em a kellő szakismerettel nem rendelkező 
egyének számát fogja szaporítani, a kik az ország min­
den részében kőszén után kutatva, a nyert szabad ku­
tatásokkal valóságos vásárt fognak űzni s igy azon 
váltságösszeg. mely ma a földtulajdonosoknak a reális 
kőszéniparos által szabad alku utján fizettetik, ezentúl 

. a szabad kutatásokkal iparszeriileg foglalkozó egyének 
zsebébe fog folyni. .

Kötelességünknek' tartjuk a javaslatnak sérelmes 
intézkedése ellen alkotmányos eszközökkel küzdeni s a 
nagyméllóságü pénzügyminiszter ural a törvényjavaslat 
módosítására felkérni. hogy ezt nagyobb nyomatékkai 
tehe&súk. szükséges az érdekelt földbirtokosoknak tö­
mörülése és egyértelmű fellépése.

Ily eljárás mellett sikerülni fug úgy a pénzügy­
miniszter urat, kit a bányatörvénuavastat előterjeszté­
sénél bizonyára csak a legjobb intenczió vezérel s ki 
az ellenkező érvek elől elzárkózni nem fog. mint a tör­
vényhozó testületet a czelb.i vett terv sérelmes voltá­
ról meggyőzni, mi által a földtulajdonosok érzékeny 
károsodástól, az ország pedig közgazdaságát egészség­
telen irányba terelő intézkedéstől fogn ik mcgmentelni.

E czélból bátorkodunk alulírottak az érdekelt föld­
birtokosokat felkérni, hogy az. 1890. év dcczvmber hó 
másodikén, (2-án), délelőtt 10 orrkor, az országos gaz­
dasági egyesület üléstermében (ülői-üt, Köztelek | tar­
tandó értekezleten részt venni s megjelenésük által az 
igazságos ügy érvényesítését elősegíteni mcllóztassmak.

- • • Kiváló tisztelettel:
Ókorin Fenne}, Gr, Gyürky Abruhám. 
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fíiirunyay IttrAn. fír,'liurtrányxxky ti étit-

Megyei vasútügy.

Losonciról értesítenek, hogy f. évi november hó 
20-án a kaszinó termeiben gróf Gyürky .xbrahám el­
nöklete alatt mintegy 100 nógráduicgyci felső járási 
inegyobiiuttsági tag az aezód-b.-gyarmat és Szécsényrn 
keresztül Lo«unczi - építendő vasul! értekezleten vett 
részt.

Dr. Pulszky Ágost ur-z. képviselő ur kijelentette, 
hogy br. Hoszner Ervin orsz. képviselő és Tolnay La­
jos urak társaságában B.-Gyarmatról Szécsényéii át 
Losonciig építendő vasul előmunkálataira engedményt 
nyertek s igy az. aszód*b.*gyannuti Vonalnak Szécscnym 
át Losonczig leendő 'kiépítését elhatározták.

Baranya}’ István .-zeniére vetette Pulszkyiiak. hogy 
most azon vasutat pártolja,' melynek a tavaszi közgyű­
lésen elleni mondpH, Hoszner védte Pulszkyl s alapo­
sul megvilágította a Pulszky által elfoglalt áll.i-poiítol, 

azután fd-zúldll Török Zoltán polgármester, több ol­
dalit 1‘dvilago-ila-t kérvén, kimondatni óhajtja az ér<l« - 
keltléfuek f. évi decz. l-ére Ivemlo egylxjbivásál. melyen 
a va-uli úgy támogatását M.ijanlja.

Többek fd-z<ilaÍ4*4 után, az értekezlet igen ked­
vező hangulatban folyt le x a vasútépítés kezdeménye- 
zóinck illetve enged menyeseinek a legjobb siker rémé- 
-nyélwn gróf Gyürky Ábraham elnök az értekezletét 
bezárta.

• «
Báró Rozner Ervin a szec.'vnyi választó kerület ortt. 

kvpvi-clóje a .-/.értényi jará- megyvbtzollsagi tagjait r 
hó ál-ere a b.-gyarmat-lov/nczi vasutvznal létesítése 
érdekében ertckvzletrv hívta os-ze Szécsénybc, melynek 
|ifolya-.irol a felvett jegyzőkönyvet következőkben is­
mertetjük :

.Megjelentek: Balás Antal, Baross Árpád, Berky 
Joztrf. Borba- Lajos, ir Butller llennk. Fábián Gyula, 
Foglár Géza. Goltstagh l^ajos. Iloíftnann Ignác, Ivánka 
György. Kalmár Béla, Klein Jakab. Komjáthy Anzelm.
b. Nyary Jenő, Pikk József. P’ntér Sandor, Pokorny 
Pal, Pongracz Abraham, dr. Pulszky Ago.-t, Ilevay 
Sandor, br. Hozner Ervin. Huszinkó Antal, Itultkay 
Aladár. Szerémy János, Szeremy Jenő, dr. Szigyártó 
Pál. Simonidí-sz János, Tcr>ztyánszky István, Tóth Jenő 
Vancso llda, Zubovics István megy ebizott sági tagok és 
számos érdeklődő egyéniség.

Az értekezletet br. Rozner Ervin orsz. képviselő 
nyitotta meg, előadván, hogy ú, dr. Pulszky Ágost és 
Tolnay Lajos társaságaiban előmunkálati engedélyért 
folyamiMtott egy B.-Gyaniiülr»il Szécsényen ál Loson­
czig cpilrndó vasútvonal előmunkálatainak megtételére 
s kiépítésére, az engedélyt -ok ulánjánis és küzdelem 
után sikerült megnyeniiók. de azon feltétel mellett, ha 
e vonal az uszód-b.-gyarmati vonalnak folytatását kc- 
iH’Zendi. miért is e vonal tervezőivel megegyezésre kel­
lett jutniuk, illetve az e vonalra nyert engedélyt ma­
gukhoz váltani. Miután az igy combinál! vasútvonal 
most mar az egész m<*gyct keresztül szeli, s ily minó- 
séglten egy rég óhajtóit és az egész vármegye érdekeit 
felölelő intézmény létesít égének megvalósulása.' kérvényt 
nyújtottak he a törvényhatósághoz, hogy e: ügyet a 
legközelebbi megyebizottsági közgyűlésen tárgyalás 
alá vegye s a kiépítéshez való hozzájárulását határoza- 
tilag kimondja, kérelmezték egyúttal, hogy az aszód b.-gyar- 
m.iti vasúthoz a megve 100, ezer a b.-gyarmal-szccsény- 
losonczi vonalhoz 300 ezer forinttal járuljon, de egyút­
tal kőtelező nyilatkozatban kijelentették, hugy a válla­
latból semminemű hasznot nem óhajtanak, s azt sajat 
befektetésük megtérítése mellett bármikor hajlandók a 
megyének átengedni, igaz, hugy ily vállalat a közönség 
hozzájárulása s némi mcglvrhcltctésc nélkül nem járhat, 
s a megyei közmunkát az 1890. I. tezikkben megálla­
pított maximumig (10 .) emeli, de ennek meg kell tör­
ténnie azért, mivel máskép a kormány az ily ezélokra 
rendelkezésére álló alapból segélyt nem engedélyez, 
megjegyzi azonban, hugy ügyes tinancziruzás állal, vagyis 
ha rövid lejáratú kölcsön hosszú törlesztésűvé változta- 
tik ál. a törzsrészvények jelzése rövid idő múlva gyü­
mölcsözőnek fug bizonyulni. Kéri ezután a megjelent 
mvgyebizoltí-ági tagokat, hogy az ügy megvitatása czél- 
jjihid axhiezL lté alakuljanak, nagy hvntaejécűl meg­
győződve. azt a legközelebbi niegyrgyülésen s eiőérte- 
kezleten támogassák, •- az értekezlet vezetésére Balás 
Antal földbirtokost kérvén fel a jelenvultak helyeslése 
melleit elnökül.

B a {á s Antal nagy megtiszteltetésnek tekinti a 
bizalmat s egyúttal köszönetét mond a vállalkozó fér­
fiaknak, hogy a járás megyebizottsági tagjainak alkal­
mat nyújtottak ily fontos ügy feletti tanácskozásra, vé­
gül a jelen voltak éljenzése közben felhívja az értekez­
letet tagjait netáni nyilatkozataik megvételére.

I)r. Pulszky Ago-l a b. Hoszner Ervin által el­
mondottak után csak némely részletekre kíván kiterjesz­
kedni. Az usződ-b.-gyarmab vonal kiépítésének ellene 
volt addig, mig c vonal elszigetelve állott, most az el­
lenzésnek oka megszűnt az álta‘, hogy a vonal az egész 
megyét átszelvén, három irányban hozza azt az általá­
nos vasul hálózattal kapcsolatba, de megszűnt annálfogva 
is, mivel a vonal űlalános szükséget pótol és nagy élet­
képességet nyer az állal, hogy a magyar államvasutnak. 
mely Hatvanban torlódásnak, S.-Tarjánon felül pedig 
kiepitéd mizériának van alávetve, második ágál fogja 
képezni s főleg harmadszor, hogy a nagy szénszállítást 
igénylő esetleges háborús időben stratégiai szempontból 
kiválókig fontos, figyelembe lóvén az is veendő, hogy 
ez mint tQrzsvoval, szárnyvonalak kiépítését is vonja 
maga után. Ajánlja br. Hoszner indítványának elfoga­
dását, illetve támogatásának kimondását, továbbá azért, 
mivel közvetlen megtcrhellclés a megyére nem háram­
lik, — igaz, hogy a közmunkában a maximumig kell 
menni, de a ’kölcsön hosszú lejáratúvá tétele állal a 
törzsrészvények, a valóságos építési tőke már a legkö­
zelebbi időben gyümölcsöző lehet s első évben is adhat 
l’.-kot, midőn a leggyengébb vczinalis vonalak is 5—C 
év alatt 5*.-kot jövedelmeznek s a prioritások 40 év 
alatti törh-szlésc után egészen a megye tulajdonába megy 
át a vonal. Tekintve azt, hogy a b.-gyanuati vonal igen 
sok községei érint, habár háromszor annyi kéretik is 
rá a megyéiül, mint ji Pestmegye és kamarális birto 
kok által támogatott aszód-b.-gyarniati vonalra, a köz­
ségek mvgterheltctcse aranylag mégis csekély, mivel a 
maximum mellett is .7—10 kr közt változik a másod­
osztályú ér lékeiteknél hotdankint. Annak rövid megvi- 
l.igitására, hogy minden közvetlen haszonról lemondva 
i> befektetéseket tesznek, figyelmeztet, hogy mellettük 
még Tolnay Lajos ur áll az ügy élén; ó mint birtokos, 
br. Hozner Ervin mint e vidék szülötte anyagi haszon 
nélkül i» szívesen le<znek meg mindent, hogy e régi 
óhaj megvaló«ulását eszközölhessék, Tolnay pedig ér­
kötői vívmánynak tekinti s ez állal van érdekelve, hogy 
az adott alapon ily nagyfonlosságú vasútvonal létesíté­
séhez tekintélye egész súlyával járulhat. Az éljenzéssel 
es átaláno- helyc'léSM'l fogadott beszéd után,

H u s z i ti k ó Antal kijelenti, hugy habár az asxód-

b.-gyarmali  vonalnak Szec-ényig kíépilésébez vplú já- 
rulas kimondásának egy ízben történt elhohutasa <-ikr- 
seritette is ót,- most, mítlőn oly világos és egyenesldk'; 

z-kijclrnte^k által győződött meg orrul, hogy a ^gfctsz- 
tás csak nagyobb terv léte-ité»enek indokából történt, 
< z ei» Ucvalu l< n* t minden tekintetben elfogadja é-» tá­
mogatni fogja, ajánlván, hogy erre a tnegyrbizottsági 
tagok egyátalán íelkéreasenek.

.. B r. Hozner Ervin köszönettel veszi e nyilat­
kozatot, mely annak bizonysága, hogy dőlte szóló íd- 
isruerte a nagy nehézségeké, indyeklH.* a terv kivitcb 
úgy a iKinVéddmi, valamint a kereskedelmi miniszté­
riumokban ütközött vs hogy a terv ily keresztül vitelt- 
nélkül az cBzigelelt vonal kiépítése az óhajtott cz<dhuz 
nem vezetett volna.

I) r. Pulszky Ágost rövid kijelentése után, hogy 
a b.-gyarmal-szécsényi vonal 1.70 ezer frl .*egélyt igé­
nyelt volna, s a b.-gyarmat-losonczi hosszú vonalé csak 
kétszer annyi.

Halas Antal értckezleli dnók határozatiét) ki­
mondja. hogy az értekezlet tagjai br. Ho»zner Ervin 
indítványát elfogadva, a. terv kivitelét a h-gkőzelebb 
megyegyüh-sen s azt mcgeló/Z» értekezleten erkölcsileg 
és anyagilag támogatni fogják. Egyúttal indítványozza, 
hogy a nagyérdemű kezdeményezőknek és vállalkozók­
nak jegyzőkönyvileg köszönet szavaztassák. Mi éljenzések 
közt egyhangúlag elfogadtatván, az értekttzltd véget ért.

B.-Gyarmaloii nov. hó 22-én d. e. 10 órakor tar­
tatott meg a városházán az értekezlet, melyet Reményi' 
Károly vbiró nyitott meg. Az értekezleten dr. Pulszky 
Ágost és br. Hozner Ervin urak ismertették behatókig 
az aszód-b.-gyarmal-széc<cny-losunczi általános megyei, 
országos érdekű és stratégiai fontosságú transvcrsaiís 
vasúti vonal előnyeit. A nagy számban jelenvolt érde­
keltség általános Idkesedóssd fogadta a tervet és elha­
tározta, hogy azt mindenkép támogatni fugja^mert 
hiszen ezáltal a vármegye székhelye B.-Gyarmat oly 
három irányú fontos vasúti vonal góczpontjává lesz, 
melyek a világforgalom minden tája felé kisugároznak.

Szirákon Sréler Alfréd országgyűlési képvi­
selő úr huftiap, nov. 2l-én tart ez ügyben értekezletet.

A nógrádmegyei Muzeum-társulat 
alapszabályai.

é» vise.) 
IV. Fejezet

A közgyűlések.
25. J{. Közgyűlést a társulat felolva-úsuk rendezé­

sével, a választmány bdátasnsrrrrin t a közérdeklődés és 
közművelődés tekintetéből <selről esetre helyben, sőt a 
im*gye más helyén is tarthat; de az. ily rendkívüli fd- 
olvasási közgyűléseken a társulat konn.inyz.iti és bel­
ügyi érdekei nem tárgyalhatok. Azonban az évi rend 
köz-(vagyis nagy) gyűlés mindig helyben (B.-Gyanna- 
lon Május vagy Junius havában tartandó meg, és ezen 
a tiszteletbeli, alapitó és rendes tagok bírnak szavazattal, 
és a jelenlevők többsége határoz.

26. Az vyiarrudts közgyűlés Jj.iiáznapját 
választmány Határozata alapján az duók tűzi ki.

Ennek tárgyai: ,
a. ) elnöki megnyitó Ix'széd,
b. ) titkári részletes jelentés a lásulat működéséről, 

múzeuma és vagyona állapotáról,
c. ) esetleg valamdy tag felolvasása, (főkép me­

gyei nevezeted) egyenek lólőll emlékbtszedek),
d. ) e-clleg valamely megürült tisztviselői vagy vá­

lasztmányi tag helyének betöltése; — vagy valamely 
tag kirekesztésének kérdése,

r.) tárgyalása oly indítványoknak, melyek a tár­
sulat egyetemét illetik és már legalább négy héttel előbb 
tartottig, választmányi ülésen bejelentve és vitatva voltak.

f. ) Minden harmadik évben a tisztvisdők és ig. 
választmánynak megválasztása. Valamint esetleg tiszte­
letbeli tagok választása,

g. ) a közgyűlés hatásköréhez tartozik az alapsza­
bályok nclaláni módosítása is, ez azonban csak tíz tár­
sulati alapitó vagy rendes tagnak az évi rendes közgyű­
lést megelőzött választmányi ülésen írásban beadott in­
dítványára s az igazgató választmány véleménye kíséreté- 
ben beterjesztése mellett tárgyalható, a mi a meghívókban * 
mindenkor mint tanácskozási tárgy különösen tuegjdö- 
lendő; de akkor is éhez az összes tagok legalább két 
ölöd részének jelenléte kívántatik meg, és a határozat 
hozatalára a jelenlévők kétharmad többsége illetékes. 
Ha pedig a közgyűlésre afenebbi szabályok megtartása 
mellett is a tagoknak ’» része sem jönne össze, akkor 
uj közgyűlés hinielendő, a midőn is az alapitó és ren­
des tagok legalább egy negyedének jelenlétében ennek 
két harmad többsége határoz.

Mind a közgyűlések, mind a választmányi ülések 
jegyzőkönyveit az dnök és titkár vagy jegyző, valamint 
az dnök állal felkért választmányi két tag hitdesili alá­
írásaikkal.

VII. Fejezet
A társulat jövedelmi forrásai és azok rvnddlelése.

27. A társulat jövcddmvil képezik:
a. | az alapítványi összegek.
b. ) a rendes és pártoló tagok évdijai.
c. ) Fvlűlltzelé>ck s lelkes ügy barátok adományai 

cs hagyományai.
d. | A múzeumból látogató idegenek csekély be­

lépti dijai.
' • 28. §. A tagdíjak és alapítványok kamatainak fele 
a társulati kiadásuk fedezésére fordiltatnak.

29. §. A fdültlzdések és adományokból bejö­
vendő összegek a larlat felszerelésére fordíthatók.

30. Az alapítványuk és azok kamatainak fele 
része, valamint a hagyományok cl nem idegciiilhelők. 
hanem egyedül ingall.ftira u. m. a gyűjtemények dhc- 
lyczésérv szükségelt épület szerzésén* gyütnőlcsözólcg a 
b. gyanuali lakarúkjiéniturbau űrizendük.

NÓGRÁDI LAPOK.
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31. S- A társulat összes vagyona B.-Gywimd va- 
rtwaii.ik uit-g altnla M*pi elídegenithriő tulajdonát kipezi, 
•Ír a l.ir+uhtlnuk, ínig az fejmall, felügyelnie ulaP.

Vili Fejezet
A társulat hivatalos. pecsétje.

3á. g. Ahirsnlut hivatalos pecsétje egy Janus fej. 
Kőrir.it.i; .Nógrádmrgyd Múzeum-társulat.*

IX. Fejezet.
A társulat megszűnése.

33. $. Ha a társulat bánni okból egykor feloíi- 
l.uiek. azon r.-etbt n a társulatnak kizárólag egyedüli áta- 
lánus örököse Bala<-a*(iy annul városa, mint erkölcsi, 
te-tülvt. azon vúltuzhalaílan föltétel mellett, hogy a* 
reá maiadt vagyont a nemzeti közmű vetődés érdekében 
elidegenilhellénül egy alkalmas és biztos helyiségben 
fentartani köteles. Azon esetre pétiig, ha a társulat fel­
oszlása idején annak még saját tulajdoni helyisége nem 
lenne, és egy ilyennek meg-zerzésér. és megállapítására 
a társulat pénzbeli tők* hagyatéka sem lenne elegendő, 
és a város >em lenne azon helyzetben, hogy azt meg­
állapíthassa; akkor a város csak i* egy a sajal terüle­
ten lévő legfőbb iskolának adhassa át a társulat múze­
umot oly kepén, hogy ott kellő helyiségben vlhelyezlessek, 
de oly záradékkal, hogy arra, valamint a tőkésítve ha­
gyandó vagyonra a felügyeletet saját errre kiküldött közege 
.dial a helybeli r. kalh. és ág'. evang. lelkészek közre­
működésével gyakorolja.

Kelt Horpácson, november l lStH»,
•Nagy Iván.

A .NáfrAdmsfysl kaxiua tirnxlu* eszméje, melyei c 
lapok nov. 9-iki számában jeles történetírónk N a g y 
I v a n űr. oly meggyőző érvek kapoán ajánlott ..dicső 
Nógrád* Értelmiségének Ügyeimébe, s melynek azóta 
megalakítási tervezetét is szives volt az indítványozó ifjú 
lelkű ősz tudós bemutatni, méltán viszhangra talált 
bennünk és bizonyára mindazoknál, akiket önzetlen 
szeretet vezérel a meg ve közművelődési minden ügye- 
iránt.

Első hallásni, hogy alakítsunk ily nuizeumtársula- 
tol, nehéznek — csaknem kivihetlennek tűnhetett az 
fel sokak előtt; de higgadtan leválva a .Felszólítás* 
világos és czáfolhallan adatait, valamint a , megalakítás 
let vezetet*, szintén csodálkozva kiálltunk fel, hogy már 
rég nem jött létre nálunk is, az ország számos megyéje 
|>ekiájára, ily társulat, mely egyszerű, mondhatnák cse­
kély erővel maradandót képes teremteni — közvetlenül 
a vármegye, közvetve pedig hazánk műtörténetének 
javára.

Készletezni a .Felsz.olilás*-uak dióhéjban mindent 
magába ölelő adatait, szükségtelennek tartom az érte­
kezlet küszöbén; hiszen olt úgyis alkalmunk lesz netán 
kiegészítő észrevételeinket megtenni; a fődolog ma az, 
hogy kövessük a lelkes felszólalást s szerezzünk az esz­
mének minél tágasabb körben híveket, a kik nem saj­
nálják majd a fáradságot jövő szombaton, a vármegye 
közgyűlése után megjelenni az indítványozó űr állal ki­
tűzőn tanácskozáson, hol az ige megteslc-üljön.

Szinte rosszul esik ezek után regisztrálni, hogy a 
. .Losonci és Vidéke* nov. IG-iki számában névtelenül* 

valaki megemlékezvén Nagy Iván indítványáról, noha 
az eszmét szép és helyesnek s föltétlenül partalandonak 
mondja, mégis úgy táUzik gáncsokat iparkodik vetni az 
eszme megvalósulása elé.

A .L. és V.* Írójának .nézete szerint teljesen elég 
is lelt volna ez alkalommal az eszmél egyszerűen fel­
vetni s várni egy ideig, hogyan fogadja azt a megye 
közönsége, érive ez alatt nemcsak a vármegyei bizott­
sági tagokat, hanem általában mindenkit, ki a várme­
gye területén e kérdés iráni érdeklődik : mert reméljük 

úgymond, — hogy itt nem a hivatalos értelemben • 
vett vármegyének, mint ilyennek leendő alkotásáról van 
szó, mint inkább a vármegye társadalmi alkotásáról.*

Ez utóbbi véleményének helyességén)!, reményé­
nek jogosultságáról a névtelen czikkiró immár meg is 

' győződhetett az időközben, a Nógrádi Lapok hasábjain 
közzétett alapszabály tervezetből. Mi azonban nem ért­
hetünk vele egyet a tekintetben, hogy ez alkalommal 
elég lecndelt egyszerűen fölvetni az eszmét, s várni 
addig a bizonytalan ideig, amíg nyilvánvaló lesz, ho­
gyan fogadja ez eszmél „általában mindenki, ki a vár­
megye területén a kérdés iránt érdeklődik.*

• Az ily várakozás, — engedje meg a tisztelt isme­
retlen véleményező űr, egyenlő volna az ügynek ad 
graecas calendas, halasztásával. Hiszen az eszme érle­
lődhetik a szerint is. amint azt Nagy Iván ur fölvetette 
l. i. hogy egyszersmind gondoskodott az eszme késede- 
lemnélkülj megvalósításának módozatáról azáltal, hogy 
az érdeklődők mindjárt a kínálkozó első alkalommal, 
vagyis midőn a varmegye ügyei intézése végett a köz­
gyűlésre összejönnek, ez ügyben is külön tanácskozva, 
nézeteiket kicserélhessék.

S tudva azt, miszerint Nagy Iván űr a vármegye 
külőntörténclének megírásával a törvényhatóság részé­
ről már néhány év óla meg van bízva, mely munkája 
közben bizony nem ogysZrr érezhető annak is a hiányát, 
hogy Nógrádmegyében nincs oly muzeum-lársulal, meiy 
szorgalmas működésével igen sok adatot szolgálhatna a 
lőtténél hű megírásához, magán kútfőket, forrásokat 
fedvén fel, melyekhez az egymagára hagyott iró, leg­
nagyobb buzgódig mellett sem juthat rlK s mely for­
rásokból nemcsak ő, a monografus, de mások is sok 
érdekeset meríthetnének és tárhatn unk a művelt olvasó 
elé; — mondjuk lehat, hogy közismert dolog lévén 

‘ Nagy Iván úr speczialis megbízatása, bizony-bizony mél-, 
lattan dolgot cselekedett a ,L. é? V.* írója, miiión 
említett jeles törlénelludósunkat, akire minden más 
vármegye méltán büszke lehelne, felettébb dicsérete* 

• indítványáért még gyanúsítani is látszik, mintha t. i. az 
indítvány is alléié .<zékhelyügyi politikából folyt volna.

Avagy nem tűnik-e ki e törekvés világosan a L. 
,s X-. következő soraiból: ,Tudja Isten, — úgymond

— d«’ a litzas izgatottságnak valamelyes igon szembe- 
szökő <*s éjH’Ji nem pr.ui edensek nélkül álló ize érzik 
még pétiig crő*en a czellMVcít alkulu-afli is. V.dob-m 
nem is gőz, hanem villamerővel való gondolkozik* * al­
kotási vágy jellemzi <z eszmének fölvetését, illetőleg 
fölvrtési körülményeit, mintha műiden (terez dve-zlésé- 
ben az eszme elvesztésétől lehelne félni. Az c*zmr föl- 
vettetik, a közönség — különösen B.-Gyarmat es vi­
liiké — mar e hó 29-re <gy kitűzendő helyen való 
tanácskozásra hivalik ői-ze, bőt mar alapszabálylerve- 
zel h van.*

Mi pedig azt mondjuk, hogy igenis jól van, hogy 
ez igy történik ; jele az annak, hogy az indítványozó 
mielőtt a nyílvánoS'agta lépett .*zrp és helyes < föl­
tétlenül páitolandó* ewzmrjt vrl, mint annak hivatott 
sairnlo^a, magában Idjesen megérteié, s a nagyközön­
ség működését ily kép megkönnyité, az rzzme gyúr* 
megvalósulhalá'át lehetővé tette. Igy -/.okolt termi min­
den gyakorlati tudó-.

B< az valótlan allitá- a L és V. írójától. mintha 
Nagy Iván ur a tanácskozásra .különösen B.-Gyarmat 
és vidékét* hívta volna meg. mert hiszen az ó .Fel­
szólítása* az egész magyéhez s abban különösen .azok­
hoz lón intézve, kik a nemzet történetére athiak vala­
mit.* S intézte c szózatot a nyilváno--ag orgánumában, 
három héttel november 2‘J-ike előtt. Ezt gőz- sót vd- 
lámerővcl való alkotási szándéknak nevezni # vlo<laz- 
galni akarni bizony ép|»vii a L. és V. íré»ja részéről to­
nik fel czélzalosnak annál inkább, mert oko-koda-alian 
.B.*Gyarmal és vidéket* még hangsúlyozta is.

Joggal vi-nzaforditliatuók tehal inkább mi a gya- 
nusita-t a t. losonczi író orra, de mi azt nem tesszük, 
s tanácsait józanul nem is követhetjük, mert ha min­
den társa’lahui és kőzművclőd<--i még lii.myzéi alkotá­
sainkkal várni akarnánk a«l<lig. ómig vármegyénkben a 
controver-iak. a partikuláris törekvések megszütmek : biz 
akkor úgy l^hct nagyon is soká kellene a jobbaknak 
várakozniuk. Ismétlem tehal: ne keressünk miudetib -u 
székhciyügyi mumust ne akarjuk elodazgatni az oly, 
minden mlclligen- ember előtt ti-zlau látható u jó aka­
rat mellett könnyen reali-álhaló. kulturális intézmény 
létc-itésct. mint a .Nógrádmegyri Muzeum-lársulat.*

Be tálán majd azt a kérdőd veti fel ellenem at. 
czikkiró ur. hogy hál én mic-oda jogrzimen szédok 
Nagy Iván indítványához? Elmondom tehát.

Szolok ahhoz nem mint B.-Gyarmal m. város bi- 
rájá, noha szólhatnék ily minőségben i-; de szólok, 
mert az indítvány minden szavát mintha c-ak szivem­
ből mentet le volna .urnák — a mi dicséreteinken felül 
álló derék uicgpcndilöje: szólok, mert rendé- hivatásom 
mellett az indítvány tátgyaival, s kűlönö.-en a múré-gé- 
szeltel ifjú korom óla előszeretettel foglalkozom, élve­
zettel hallgatván mar a Imdap-sti kir. egyetemen, annak 
idején néhai hires tudósunk Koiu^r Fioris idevágó elő­
adásait * megőrizvén oktatásai, w,'<í»t azóta magam is 
részint vétel, részint csereajándék utján szert tevén afféle 
régiségl gyűjteményre melynek péhl.inyai ha a 
nemzeti múzeumban tán elenyésznének is. de remélem 
befognak válni a mi vármegyei tárlatunkba.

S ha igy gondolkozom én. az igénytelen egyszerű 
polgár: bizton hiszem, hogy hasonló vagy még nagyobb 
lelkesedéssel gondolkoznak a megye nagyobb hatású, 
modosóbb és képzettebb tiai.

Egyről janiig bizonyosak lehelünk vulameiiyivn, 
hogy a Nagy Ivan állal kijelölt, feltárt téren minden­
napi késedelem, több kevesebb mulasztás, s ill-oll pó­
tolhatta!), vagy csak nehezen pótolható veszte-éggel jár. 
Azért tehát minden kicsinyes versenykedés és féllékcny- 
ség.nélkül, egyesült erővel fogjunk a munkához, s akkor 
mihamarabb meg lesz annak valamennyiünkre kiható 
sikere, s a mellett vármegyénk dicsősége is.

Reményi Károly-

Közigazgatasi bizottsági ülés.
(Noveaber kó 15)

Gr. Degenfeld L.uos föisjún űr Öméltósága beje­
lenti, body Beniczky Arj>ád, gr. Berchlold Arthur, gr. 
Gyürky Ábrahám, Poszlóczky Iván és Szontagh Pál 
bizottsági tag urak elmaradásukat kimentették. A jegy­
zőkönyv hitelesítésére fdkérettek Pongrácz György és 
Szpevák Sándor urak.

AlltyAnl jtl(»th
A jelentés a közigazgatási ügyek kellő menetelét 

konstatálja. A közbiztonság jobb volt, mint a múlt hó­
ban. A hazszámlálás befejeztctelt. Legtöbb ház van a 
b.-gyarmati járásban. A vármegyében az ö s z- 
s z r s házak száma 35,965 — A nep<z.imlálá>- 
hoz kiszemelt ügynökük kirvndelvék. Igen fontos intéz­
kedése az alispánnak az, hogy B.-Gyanuat es Szirák 
közt, közigazgatási, ipari- és kereskedelmi szemjiontok- 
ból LS’Jl-ben létesítendő közvetlen jióslajárat és távír­
dái összeköttetés végett a kellő lépéseket meglette, 
annál inkább, mert most már kitűnő űlkőzlekedés van 
B.-Gyarmat és Szirák közt. Az eddigi állapul a Szirák- 
kali közlekedési illetőleg tarthatatlan; ugyanis a levelek 
a közjiontból hamarabb érnek Párisba, miül Szirákra. 
A jelentésben taglaltak örömmel vétetnek tudomásul a 
bizottsági tagok által.

.Vöiíií/éMÍ ügyek
Megadandoknak ‘ vclcipenyeztcttek: Marlulják Pál 

alsó-liszovnyiki lakos Pál tia részére, Balya Mihály lu- 
ropolyai lakos János Ha részére, Demeter Pál b.-gyar- 
inati lakos Pál flá részére. Korjnos Mátyás m.-verebélyi 
lakos Janos tia részére, It'imhányi László k.-kcszii la- • 
kos llomhányi János gyámoltja részére. Drozd Pál f.- 
esztergályi lakos Pál tia részére, Bőgér Bányai József 
diósjenói lakos István III részére. Tóth József f.-püs- 
jiöki lakos Vendel tia részére, özv. Szelei Andrásáé etesi 
lakó- Mátyás tia részére. Pohánka Pál zobori lakos 
János fia részén*, Fridnik Márton nagy-kéri lakos József 
tia részére, Gabor Pál zelenei lakos János fia részére, 
Urda Mihály.málnapalaki lakai Mihály fia részére, Jav.

kus András <iió«jí»ntií lakó* István tia ré’Zrri'. Arr. 
Csórja Juno-né diosjmői lakos Janó- fia rétttérc, Dnjjkó 
Peter lolmac-t lakos htv.’in fia ri-sz»fc. özv. ll.imvidcM 

'Ltvanné tolmácsj lakos István fia re-ezérc; özv. K íftr«ó 
JatHí-nv málnapalaki lakos János fia részén", llolyóí 
Dóra József kis-mulyadi lakos Lajo- fia részére. Muci 
Józrvf megyeri lakó* Andráv fia r» <z» n*, Brszc Frrrm'í 
megyeri Iak»ó István fia re-z«-n-. özv. G/cpnár Járjo-né 
halátzii lakos t Ferenci fia réazérc, özv.. Rubint Budáá 
Jáno.-né kalondai lakos Jáno- fia részére, Paál Andras 
verikzei lakó- András fia részére. Molnár Adóm nagy- 
oro-zi lakó- János fia részére, Sz.d»o Károly vadkerti 
lakó- Ltv.in fia részére. Mészáros J;inos hiczini lakú* 
I-tván fia részére. Marton JúzM-fné varied lakos Fájcsik 
Jó/-rf mo-toha fia ri*z«'re, Jakab Vendel p.-gardonyi 
lakos Jáno* fia részére. Gyun -ek Janó, b.-gyarmali 
lakos J.mos fia részére. Déne- Ftreuvz -águjfalusi lakos 
Janó* mostoha fia részére. Tot Pál karanc^-sági lakó* 
S.mdor fia részére. Szilágyi József htkvi lakos Ambrus 
fia ré-zén-, Bácz Fvrcurz litk» l lakos Lajos fia részére. 
Maié Illes litkei lakó* Lá-zló fia részén*. Dcmusz János 
-/jik.di lakos Ambrus fia részére. Farkas András hu- 
gyagi lakó- Károly, fia rész-*re. B író (gázsi) Jáno* vc- 
c-cklói lakos Imre fia ré-v/re, Ivanic- Matyi* abelovai 
lakos J.ínus fia részbe, Dobroczki György kőzgyám va- 
mo-fahai lakó- Budáé* János gyámolljy. r'-'/ér*-. Makk 
Flórián n.-oros/.i lakos Lajos fia re-zérc.

Pótlás vegeit vi-sza utasittaltak : őzv. Sára hvánné 
•szentet lakó* hlván fia részére \*z« rné!yazono*-»ági é« 
vagyoni viszonyokat feltüntető községi bizonyítványok' 
hiányzanak.!

S|»jsák Pál üámsouh.iz u lakó* Pál nevű fia ré- 
-Zí’re (folyamodó Anna nevű leányának külön lakása s 
vagyoni viszonyai igazolatlanok.)

Mrybiriáyoll clúljArók iryyiuk.

A b.-gyanuali főszolgabíró IG községi elöljárót é* 
birot 20 —20 frt birs.igban marasztalt azért, mert a köz­
munka behajtásánál kevés ere Iményt matatLik ki.

Ezek közül többen feilebezték a -zulgabiroi hatá­
rozóitól, mert ehhez a szolgálnom ik csakis fegyelmi el­
járás e»clén van joga. A szolgabiro fegyelmi eljárás 
nélkül 5 frtig terjedhető rendbírságot alkaliu ízhal ugyan, 
•le birsagut ki nem róhat: mert a bír* igolás 5 —i’> frt 
erejéig csakis az altatni adok és illetékek behajtása kö­
rüli mulasztás esetében alkalmazható.

Balás Antal védelmére kell az elöljáróknak, azon 
indokolással, hogy a-zaj- é-körömfájás miatt a közön­
ség pénzhez nem juthatott, a kincstár úgymond csakis 
a takarékpénztárak)) ik köszönheti, hogy az adó mégis 
úgy ahogy befolyt, mert a gaziiaközön-égnek legalább 
is háromnegyed ré-ze takarékpénztári kölcsönökkel fi­
zette adójút. Az elöljárók tehát — a rossz gazdasági 
viszonyuk mellett a közmunkát sem hajthatták be meg­
nyugtató eredménnyel.

Pongrácz György ur törvényességi szempontból 
-zolt a dologhoz, a birsagol.t* fenti formájával nincs 
egy véleményben.

Az alispán űr azonban kijelenté, hogy erre már 
van precedens. * a bizottság ^‘lib ecetben elfogadta a 
szolgabirák bírságolási jogát. A b.-gyannati járás — 
úgymond. — annyira el volt hanyagolva -a múltban, ~ 
hogy most erélyesebb inlétk«-Iésckre van -:zük«ég ; ha 
már most a jelenlegi fbiró erélyes fefié|»ését nem támo­
gatjuk s őt működésében megbénítjuk, mig a b.-gyar- 
mali járás tőkélvle-eu cl lesz hanyagolva. A fellebbezői­
ben felhozott indokok csak frázisuk, mert hisz más já­
rásukban is megvoltak a g.izdasági kálamitasok, a száj 
és körömfájás, mégis elég jó eredményűvel hajtották 
be a köZóitlokat; különösen )»edig a közmunkát.

Az alispán indokolt felszólalása folytán a b.-gyar- 
mati járás főszolgabirajának bírságoló határozatai egy­
től egyig elfogadtattak.

lllelrkfiiéyi ügyek.
Planka Béla és Kálmán pálfalvai illctőségüeknek 

mondattak ki. Ilollcnder Ignavzné és Srain Péter ille­
tőségi ügyében pótvizsgáiul lesz.

Kellebbtihl ügyek.
Tarnócz község közbirtokossága és Unger Sándor 

felebbezték az alispán azon vízjogi határozatát, mely 
* az Ipoly folyó tamóczi szakaszánál eszközölt szabályo­

zás költségeit állapitá meg. Az alispán) határozat hely­
ben hagyatott.

Bokros Elek alaptalan panasza, melyet az árva­
szék ellen támasztott, küldöttség! vizsgálat alapján d- 
utasittalolt.

Folytán István legéndi lakos felebbezése — köz­
munka leírás iránt — szinten elutasítva lelt.

Sneller Márton kötelezet? lett, hogy bujáki kél ház­
hely telke után a falusi kovács illetményét fizesse.

Bejelentetett, hogy Stnidl József felfüggesztett lő­
rinci) körjegyző fegyelmi ügyében az alispán') határozat 
meghozatott.

Gróf Viiczek Ede köáminka felebbezésenek hely 
nem adatott.

Isr anyakönyrcezetée.
A Inrczeli izr. anyakönyvvezetés othodox tekin­

tetből a sziráki kerületből kivétetett s a b.•gyarmati 
kerülethez csalullaloll. Az erre vonatkozó iratokat Ve­
res János főszolgabíró átküldte Bainlner Arnold főszol- 
gabiróhak, hogy az egyesítést B.-Gyarmaton foganato- 
sitsa. Ennek tudomásul vétele mellett a b.-gyarmatjúrá<i 
főszolgabíró az egyesítés eszközlésére szorgatm izlatik.

Areuügy.
Az árvaszékhez oki havában 1231 beadvány ér­

kezett. melyhez hozzáadva a szeptemberi SSO hátralékot, 
elintézendő volt áiill. Ebből clintézletett 1359.- Hátra­
lék: 1255. A gyámpéiulárbau 7H.Í42 frt **»S kr pénz 
és pénzérték kezeltetik. A tartalék alap 20,051 frt 22 
krra. a segélyalap 1751 frt IS krra emelkedett.

Tar sanyi Gyula Attila panaszkérvényc most tnár 
3-szor dutasittatik.

Kk. Kalinai Maria ügyében a losonczi árvaszék 
elleni eljárás beszünlcttclclt.
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Tanügy-
A fACAÍ moda MvKkönyvdcg Ui«-y uliiv.i ncin ió-4 

vt-tj* »*irv a li</liügy ‘•/org.ilm.ulalik
. A sotu^tíJfdltiM kö/M-gi i-kiilu 2 (»l lanilujuul 

Svabi lh-x*»» t Jku-ztalult nu*g.* Eirtt V4lj*xla>! a bízott- 
*4g i»ffen>*jU. -

.Adóügy.
Sxpcvuk Stfixlor jH-iuüg)iga/g.«|o tír phtilcM sze­

rint úgy az egyvtnS iáiul a kfuvvlHl udoknál u bciUc- 
Ié» nagyobb vrvdimny< kvt lűnlcl fvl, mint a tavalyi 
időszakban. befolyt ugyani* egyem* adóban 7^1,000 
írt, míg a mull év okloin-r »» g'»k kAk 727,t»O írt .* 
igy a többlet (*7,(MIU írt. Fvldő-ég ez rvbi n m in volt 
alkalmazva. A közvchll adóknál -zittlun nagyobb az 
eredmény, csak a dohányadonal van egy ki* vi*?zacsé».

Az adok ú«»ziira>ara vonatkozó pénzügyminidvri 
szigorú renddel az adó alapok pontom ó'</eira*.it ren­
deli el. Minthogy* azonban a hazudó, húzbéradó, első vs 
második kereseti adu ta»u*irau a nrp«zatiitalá»-.tl ösz- 
szcestk, az alisjMn feLzutal.i-a íohlan felirat mtéztelik 
a |>énzügymini*zterhcz, hogy ezen aduk ó—zdrása a 
népszámlálás utánra halásziunk.

Helyes intézkedése a |>énzúgyigazgató«agm>k, hogy . 
a bchajthallan adok leírása pontosabban teljesittetik, 
mint az dűlt. Ez alkalommal is mintegy 40 községre 
nézve adóiéira lóriéul.

Börtönügy.
A b.-gyarmati kerületi fogház lakóinak szarna 232 

tolt okt. havában. .Munkakeresmény 421 forint 17 kr. 
melyből a raboké 115 írt. A börtön vizsgáló bizottság 
a foghazat megvizsgálván, ott nagy rend é» ji-zlaság 
tapasztaitatolt, mi nem <•><-kély érdeme a kir. ügyész­
ségnek es a mostani derek bórlönfelűgy élőnek. A lo- 
sonczi. fűlcki, letvskw c< sziráki jará<biro*.igok börtö­
nei a kir. ügyész által ez évben is megvizsgáltattak.

Egészségügy
Dr. Kacskovics Gyula főorvos jelentése szerint ok­

tóber havában uz egészségügy kevésblx;'volt kedvező; 
több községben a hólyagos himlő jarvanykepen gras- 
sált. A seiypi ezukorgyárban a trachoma szűnik. A múlt 
hó folyamán megvizsgáltattak a gyógyszertárak is. Kom­
játhy kir. tanfelügyelő úr szóval bejelenti, hogy Szó- 
csényben a difleritisz szúnőfélben van, miért is megen­
gedhetőnek találja, hogy az iskolák a zár alól feloldas­
sanak. Ez az alispán hatásköréhez tartozván, a járvány 
teljes megszűnte esetére az alispán távirati utón fog 
intézkedni az iskolák megnyitására nézve.

< Útügy.
Az utak jók voltak, a közlekedés sehol sem akadt 

meg. A kavicssz.ulilas legnagyobbrészt befejeztetelL
, A seiypi czukorgyániút vasúti állomás lesz. Az 

állomás postát is kap.
Bérezd községének a viczmalis alap irányában! 

hátraléka a múlt évekről 259 forintra rúg. Az utbiztos 
utasítva lett, hogy a hátralékot esetleg természetben 
dolgoztassa le.

Belohorszky Janos 55 írt tiO krt szedett Paróczán 
a viczinalis közmunkára, de ezen összegről le nem szá­
molt. A leszáiuoltatás drvnddtetell.

Végül, miliőn Eáy Arpad közgazdasági előadó be­
jelentő, hogy ez évben 31 erdőügy nyert elintézést, — 
az elnöklő főispán több tárgy hiányában az ülést d. u. 
1 órakor felosztató.

▲ „Lnttss ü VtiMw* izinin társadalmi hetilap po­
litikusai, mintha csak ludasoknak éreznek magukat, még 
a rágalmazás fegyverével is ránktámadnak a m»v. IG-iki 
czikkűkben, állítván, hogy a „Nógrádi Lapok** novem­
ber 9-én megjelent számában „összevissza szidjuk a 
.Budapesti Hirtap*-ol és .Pester LloyiP-ot csak azért 
mert azok elég vakmerők a mienktől eltérő, minket 
szertelen feszélyező, a losonrz-pártiak felfogásának ked­
vező ezikkeket közölni.* — Ismételjük,hngy ez ragalom; 
mert a „Nógrádi Iaq»ok“ és Íróinak soha eszükágába 
sem jutott csak egy szóval is szidalmazni az említett 
fővárosi lapokat, s nov. 9-én is (ám tessék újra meg­
olvasni a czikkeket) csak azt irtuk, hogy a „Buda|>esti 
Hírlap** losonczi levelezője nov. l-iki közleményé- 
vd furcsa módját választotta az újabb harczüzenelnek, 
s hogy érvelése ritkítja párját a logikátlanságban; — 
irtuk továbbá, hogy egy másik losonczi, vagy mint a 
tisztelt ellenpartiak a közjog ignoráláta. sót mondhat nők 
megsértésével ncvezgelni szerelik, tehát hogy valamely 
,.f e 1 s ő n ó g r á d in e g y e i“ tudósiló jónak látta., a 
..Pester Lloyd**-ot fdűltetni, állítván, hogy a losoncziak 
a Madádi-ünncpély alkalmával a közgyűlés után 1m? 
nem várva a diszebédet, siettek mindannyian Losonczra 
haza; — holott inkább megfordítva áll a dolog; slb. 
Szidalmaztuk-e vájjon ezzel a „Pester Lloyd**-ot? El­
lenkezőkig, megtiszteltük: figyelmeztetvén a hűtlen tu­
dósítóra. De vájjon mi készti a „Losoncz é< Vidéke" 
politikus íróit az oknélküli, folytonos támadás, sőt még 
a rágalmazásra is ellenünk!? — Vájjon ne tnes-fegy­
ver-e ez?!

Hontvármegye közönségéhez.
•Jalhli'ót a megyei monográphln ititgiralám ügyében

Országszerte mozgalom észlelhető: vármegyék és 
városok mtigiratják a milleniuma történetüket. Ezen 
buzgólkudik a legtekintélyesebb megyétől krzdve, a leg­
kisebb sz. kir. varosig mindenki. Mert valóban nem is 
lehel egyszerűbben, de annál szebben mcgűmiepclnünk-c 
nagy nemzeti ünnepet, mintha könyvekben megörökítjük 
ezredéves múltúnk történetét.

Hontvannegyének a közel múltban akadt történet 
Íróján Gyürky Antal udla->kia hetvenes években két kö­
tetes müvét.

Nem tagadhatjuk meg e könyvtől, hogy mint adat 
gyűjtemény Ügyeimet érdemel. Azonban a történelem 
szigorú .kritikájával mérve, nem dégitheti ki ez azt. ki 
ily művekben nem apró-cseprő, bár jellemző és érdekes 

epnódukat, hamm történelmet kire-; történetim l, mely­
ben nem-az író egyénisége és kartácsai iránti jóindulata 
legyeit a s'allagi. hanem lórb nehm I, melvben esemé­
nyek kellő kritikával, hig.idtan legyenek -^tárgyalva 
Gyürky könyve tehát csak mint furrapiunka' ér«lvmel 
ügyelnn t annál i- inkább, mi rt nem is öleli Jel telje-en 
Honitarmegye régebbi történvték

A millenium ünnepén •• könyvre hivatkozni nem 
lehet, s nem szabad. Hontvármegye nem maradhat hatra 
olt, hol mindenki résztvesX.

Kin- vár e köU<h*sség léljesitése, • azt mondanunk 
Min kell, mert Ilont varmegye mint 11 y c n, ru-m nézheti 
tétlenül az országos nmzgalm.it es meg kell lennie eb­
ben kellő o-zlalyré-zéuek.

Mily alakban ira.-.*ék m«g és miképvn fe<lezlc»sc- 
nek e nagyobb .szabású munka költségei, azzal itt be­
hatóan foglalkozni nem akarunk.

Elégséges lesz futólag arra utalnunk, hogy e na­
gyobb .sz.iba.-u munka megírása több éven ál fog el­
tartani, s ez idő alatt, kétség kívül lehetne az évi kóll- 
svgvelesckbe egy oly összegil évente felvenni, hogy a 
költségeik minden nagyobb áldozat nélkül fedezhetők 
legyenek.

E munkának azonban fel kell ölelnie nemcsak a 
szoros értelemben vett történelmét, hanem kulturtörté- 
nelrni szempontból is foglalkoznia kell a megye hely­
rajzi viszonyaival, ctnographiájával és haladásával a 
közművelődés terén. -

Ily méretben a munka elkészítése nem is lehel egy 
iró műve, de viszont ezáltal elérhetjük, hogy sokkal 
előbb bírni fogjuk Hontvármegye történetét.

Nem élek üres frázisokkal, nem hivatkozom mint 
ily esetekben szokás, nemzeti büszkeségünkre, mely kell 
hogy felébredjen, ezúttal megteszem az indítványt, és 
hiszem, meggyőződésem: lesz szószólója vz ügynek, olt 
a vármegyeház gyűléslvrméhcn is.

Ipolyság 1890. november 20.
Naményi Lajos.

Hírek és Különfélék.

EarxAsjxák képviseletében gr. Szapáry Gyula mi­
niszterelnökünk és gr. Gsáky Albin ,vallás és közokta­
tási miniszterünk hatalmas állást foglaltakéi nov. 18-ki 
parlamenti nagyszabású beszédeikkel az 1868. Lili. t. 
ez. és az annak s*zabatos végrehajtását szorgalmazó 
febr. 26-ki vallásügyi rendelet mellett. — Ez a fellépés 
egészen megfelel az állam tekintélyét szemeiéit tartó 
kitűnő kormányunknak, r- A szabadelvű párt vallás- 
külömbség nélkül támogatja a kormány álláspontját, 
mely méltán tiszteletet érdemel azért, hogy határozott 
fellépésével a sötét és középkorba való kullurharcznak 
elejét veszi.

ö fel»«|e klralyamonyunk aevüanepe alkalmából oov. 
I9*én tn'Kyri »ikkvár<>»onk kóct-pQleUi f< l voltak lobo-
gúava tar. kath templomban ünnepélye* miiét mondott ft. Hot- 
tovínexky Károly plébánv*.

Ssaailyl kirak. Szontagh Pál úrnov. hó 21-én 
városunkban időzött. — D r. P u I s z k y Ágost és br. 
H o s z n e r Ervin nov. hó 22-én voltak városunkban, 
mely alkalommal Scitovszky János alispánunk vendé­
gei voltak. „ w . » .

A .NÓjradmeayjl Afuzium Tártalat' alapitő tagjial ' 
100 írttal Sxontaxh l’ál űr ü kej:.v»-ltn«-*«éx<’ ajánlkoiott Alapító 
tiR lett további « társulat létrehoaisáaak índitványoxója Nagy 
hin. a <!r. I’ulsxky Á|:oit é.« br. itosxn« r Ervin oma. képviselők. 
llend<a tagok Pajor István kir. tanácsos. Kóvy Tivadar, Farkas 
Frrsnca, Sxtranyavsxky Gésa, ll^ményi Károly. Najy Mihály és 
Htrri.íngrr Albert utak, valamint • lapok sxcrke«xtóje. At ive. 
két leleatkeiésre mrR csak exutan bocsátja ki at intcxő*«(. Semmi 
kétség atiránt, hopy et exlauegea e.ttnét m-gyrixerte fel fog­
ják karóiul.

Hyeta. Bizonyára többeket érdekel azon hymen­
hir, inelyszerint Kálmán F’rigvrs alezredes úr ésaS-ik 
huszár ezred parancsnoka, aki B.-Gyannaton, különösen 
az itteni hölgyek előtt egykor ki zkedveltségnek örven­
dett. nov. hu 18-án a házasság rózsalánczail vette fel. 
Ugyanis e napon vezető oltárhoz BudajKsten Majerszky 
Lujza kisasszonyt, Majerszky Béla nyíregyházai városi 
főjegyző leányát. A távolból is fogadja gratulál ónkat 
városunknak egy időben szerelve tisztelt adontsa, aki 
nemcsak Marsnak, a hadak blrnénok, de Junónak, a 
házassági istennőjének is kegyeltjévé lön. — Müller 
Károly, abelovai h. köijegyző e hó 17-én jegyet vál­
tott Stcih Sarolta kisasszonynyal, Stein Izsák mosóczi 
kereskedő és birtokos kedves leányával. — Neuman 
Samu, nov. 18-án lattá esküvőjét Elfér Ilonka ki-asz- 
szonynyal. Elfér Izsák b.-gyarmati kereskedő igen szép 
és kedves Irányával.

A k.-gyaratd isikhtlyyárt •laáke. Szontagh Pál úr 
őnagyméltósága következő felhívást bocsátott ki: .Mélyen 
tisztelt vármegyebizottsagi tag úr! Köztudomású már, 
hogy Nógrádvármegye őszi közgyűlése f. 1890. évi no­
vember hó 29 napján lartatik meg B.-Gyannaton, a 
megyei székházban. Miután a közelmúltban felmerült 
nagv súlyú megyei kérdések, a vármegye közönsége na­
gyobb részének óhajához képest, csakis úgy voltak ered­
ményre vihetők, hogy a vánnegyei bizottsági tagok, a 
megyei közgyűléseken való részvételűkkel vjejét vetlek , 
minden tcmlentiósus törekvések érvényre jutásának: ez 
okért, egyrészt a már elért eredmény megőrizne, más­
részt a közgyűlésen felvethető s főleg a mar ismert va­
sútügyi viszonyokkal kapcsolatba hozható kérdéseknek, 
a közohajl mindenben kielégítő módon való eldöntése vé­
gett, — elmaradlhallan u, vármegyei bizottsági tagoknak 
e közgyűlésen leendő minél teljesebb részvétele. Miértis 
egész tisztelettel kérem fel a mélyen li-zlell vásmegye- 
bumtUági tag urat, hogy az okú közgyűlésen múlhatta- 
nul megjelenni méltóztassék. Horpacson, |S9ü. évi Min­
denszent hava 12. napján. Szontagh Pál. *

■Katalin daleilélyre. m«h nov. í»4n a húxpyü.
ntpjin, » b gyarmati ea«inó ily cxrlr^ kul<>n4«eo alkalmat 

** r*a<lbrhoxntt trrm-ibrn fox tnrgtarlattii. n-mt«tk a brlyb.li, 
<!<• a ttuD-xId váratok c.alaljri koxt.1 <• tokán k* tt’il-
n»k, rarft a nxllrtt. lo<y a tgép ének «• ftéb^n gyönyört ta­
tai ott a kdxön-rj, a hólityrk rs aa igati rhtrovaló ti Hahói: a k?. 
k«llrm> t-bb Urolffó* ♦» fónyúióx nrlkull táncában h rr*tlveb*l

A n4| dalkur é* a frr« dabxyM rgyettra ó* kalunáll) 
dalait. k»«fal alk .lmnuh k«« -x .Orlyrn a or». x.lr.- bb rtala.^. 
kcur tartóin kát itju muk-d.-lö Jiól<v-»■ kób-a • r»«>i»yórk« tft(i
• • *<k.n ki*ul l< *i . !»•■«• tr* a».nxora-kt»árrl *» hoatoro*
űr. !>:; ttrl k-ll «n*x ki-»»• loüttjo . t-kit.r.v
trl a a*«x<it>* "kra, a to'hpti j*'j:yrk*f, fartyvk a h-
Mrn í|,.rr »»' calth.tvk, m-r.-k.lt árra aaaMa Ihmélh^lá, h.I<r
• i r,t«)»< at akk<>r k'-funibra ídriu «icr«lrtt á* I «l»|t
t.unk |»\ C . n ír i .1 Lajos KX«f ár ú ntiía i. Iatax«ia<a.a| 
fogja m< xtiMtelui, cahnnot hogy a k.<x"|ty*’k frl-tti tanac.k, n, 
ban kiláradl m-xy bi«'4t»*p la< « « tio.tv»*r|» urak axiotáp 
trr» fcx(.ak Ott. az int* Itgcn* pohártartói -ryutt pái-oyát tMteai, 

S.’átar Alfrái ur ivén a káilói (üzkár<»s*i|fak részére 
adakoztak: Srrter Alfn’tt l<> írt. gr. Dvgetifehl latja* 
1(1 írt. Moesáry ódán 2 frt Szlranyuv-zky Géz.» 2 írt. 
ezenfelül egyenként 1 írtjával G-. Gy. Veres Ernő, Kac— 
kavics Iván, Benzrlly Vdmt»-, l-iszkáry Gyula. Bara­
nyai l-tv.m. dr. B.da-v Antal, Br-rzr’viezy Bí-la. Pokorny 
Pál, Vám so 15.. Vanitai Igitáez, Szabó J.mos, WHsz Gábor. 
Grűnbaumjiehnk.dr. Iieksch József, Bal.’u Józse f, Ter»z- 
tyánszky István. Aninger lai-zló. Feledi Ferencz, báni 
Buttler Frigyes, Aninger Gyula, Szcbástiání Adolf, Gaz- 
dig Lajos, Kóvy Tivadar, Pintér Sándor, gróf teleki féle 
herencsényi gazda-ag, ózv. Schönberg Zsigmondné, Bei­
méi Samu, .Madách Imre, végül tiszt. Bozsó Mátyás 5ú 
kr. összesen lesz 53 frt 50 krt. mely postával elkülde­
tett a tűzkarosultaknak leendő kiosztás végett,

Dr. Keecny Igaicz loaoncxi orvo», hami< bizonylat kiáili- 
Um miatt, a b.-gyaraali kir. t rvónysstk áltat rfyhavl taabad* 
*áfKt*atáara ItcItatctL

Aranyoray Gyula nainiárattlau as előadásokat B.-Gyarma­
ton nor. b<> 22-kn Teller Ignács sorcaaruokában a aVá!á« után* 
ciio'i franraia rlgjátékkal krxdte mej.

Tíz riasztotta fel B.-Gyarmat lakóit nov. hó líi-an 
az éjféli órákban. A Széchényi ulcza egyik szöglet há­
zában lévő fészerhelyek gyulladlak ki eddig ismeretlen 
okból. — Tűzoltóink ott termeltek a vészhelyén és a 
tűzzel csakhamar elbántak. A tűzjelzés most is későn 
történt 1

folyóhó 17-én tartóit hajtó vadá­
szat alkalmával méltóságom báró Marschall Kezső úr it­
teni földbirtokos; három darab őz közül egy kacsasö- 
réltel töltött lövéssel mind á három darab őzet egyszerre 
leteritette.___________________________________

HORVÁTH DANÓ.
felelői cxerkeextó.

S447—IMO. tkr. exám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A exácuényi kir. járé«bíró«áz mint tlkvi hatóság kflxbirró le- 

•>l. bogy a —*2 exátn alatti hirJrtmény folytán kituiőtt
árrerrrt hatályon kirttl helyezte ás Halasa Oszkár csődtomsge r» 
társz végrehsjtatóknak. Domonkos ErxsébH illetve Reményi 
Edéné végrehajtást szenvedők elleni 21<N» frt tókekóvetelés ée 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a aaécaáayi kir. járá«biró«ág 
területén lévő, és Cszlár köz-égben fekvó. a esalári 51. aa. tlkvben 
foglalt f- 1—Z. sorszá-u alatti ingatlanokból alpereseket hétti- 
zenketted részbe* illető jutjlékrész táS’l frt becsértékben, és a 
csatári 5;L »a. tlkvben foglalt t. t. sorsa, alatti flildtalajból al> 
pereseket ugyanoly aranyban illető Mdtalzj 15 frt becsértékben 
az árverést «lr*ade4«, és hogy a fennsbb megjelölt ingatlanok 
az ISVO. évi Jeczeaber hó 20-dik napján d. •. 10 órakor Csalár 
község hátánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási árun alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becaáránsk 
10*. vagyis ezeknek megfelelő készpénzben, vagy as 18M. évi 
LX. t ez. 43 f-ábau jelzett árfolyammal számított ás az 1831. évi ao- 
vrmberhu SCSÁ. az. *. kelt igásikgügymlnlszteri rendelet 8->t 

-S-ában -kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhes 
letenni, avagy az l*8t. LX. t-cz. 170 §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál előlege* elhelyezéséről kiállított szabály- 
szerű elismervényt átszolgáltatní.

Kelt dzécsényben a kjf. járásbíróság mint telekkönyvi ha­
tóságnál IHLK‘. évi sz-ptetrtwr hó |.ik napján.

Nógrád• Varból! egy 36(^.inagyar hold te­
rületű nemesi birtok S évre 2000 forint kötbér 
mellett azonnal haszobérbe adatik. Bővebb ér­
tesítéssel szolgái a szerkesztőség.

5234 —az.
Arvrrchi hirdrtn cnyi kivonat.

Az Ipolysági kir t«>rvénysxék mint telekkönyvi hatóság köz­
hírré teszi, hogy Wciae Henrietta b - yarmati Iskoe végrehajta- 
tónah néh itj Fábián Andra* örökösei végrehajtást szenvedők 
elleni 176 forintkr tőkekövetelés és járulékai iránti végrehaj­
tási ügyében * aa Ipolysági kir. tvi-< területén lévő Nagy-Csaló- 
mia V-xsrg határában fekvő ifj Fábián Adri- tulajdonául a nagy- 
eaalomlai •’»?. a*, tlkvben l. 1—3 sor 103. 452. bHx. al. be- 
jegyzőit a .diunyés*, a .lurinczi ut feletti* nevű szántó a .ker­
tek* alja* nevű rétből áll« birtoktestre 3*5 írt, továbbá aa ottani 
y? na. tik vb- n 1. i—•’». sut ±*5. 4<»|, 43'». Sít, AW. hr«z alatt 
felvett .hernádi hovsxsk*. .díunvés*, .lőrincai út felett* nerfl 
azánlók .kert alja* nevű k> t rétből átló birtoktestre 513 frt. * 
végre as ottani l’-H sa. tlkvben l? 2—5. sor 2*7, 543, hrsxam a. 

^felvett a .hervadnál* nevű »xtnt > a .kertek' alja* nevű rétből 
*<110‘birtokra 2734 írtban rímnél megállapított kikiáltási árban 
ax árverést olrendrlle, é* hogy a fennebli megjelölt ingstlanok 
aa iSyo. évi •L-carnsber hé .1»d.k napján «1. e. 10 órakor Nagy- 
Csalomiáa a község házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áro * alól ia eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak aa ingatlanok beceárá- 
nak IU*.-tóliiat vagyis 3'3 frt, 51 frt, 21 frtot készpénzben, vagy 
az IMI. én LX. tórvénycsikk 42.-dik | ábau jelzett ár­
folyammal számított és az 18-1. évi november hu l*én Xt33. 
szám alatt kelt igaaságugymiuistteTi rendelet b. )«ban kijelölt 
ovadékképrs értékpapírban a kikeld itt kezéhez letenni, avagy 
ax (Ml. LX t. ez. 170. i-a értelmében a bánatpénznek a bí­
róságnál elvlegra olhelyesézérol kiállított szabály szerű elismer­
vényt átezolgáltatnL

Kelt a kir. törvényszék tlkvi hatóság Ipolyságon, 1820. 
aug*'Ztus 2l-én.

Nyomatott * kiadó tulajdonos Kik LAsxlóaAl B,-Gyarmaton 1890.
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